
FİNANSAL OLAYIAİ' KAİŞISINDA
MUİiASEBDNİN GÖBEVİ

Iro9 Iİ. ıaüdfts cİvEıİx.

I. GİBiş
Gilliimüzde her işletme a, veya çok kİedı kliıa!ımsnın Daıi-

yetine İnaruz kaimakta, krcdi kullaİıdllmanın geıiİlİe §ahiP ol-
mBktadrİ. Fina!§al gideİ ve gelirler, iktisadi yapt ve politikanül
bil §onucu olaBk ortaya çıkan faiz haddrne bağlı oısİaİ llİııls-
Ian şu veya bu ydnde etk emektedir, Özellikte laiz haddinin yiı*-
sek olduğu danemleIde, firmanın kendisi de gen§ ölçüde kİedi
kullaİıan veya kullandıran biİ finat§al yaptdo i§e fınaİısat gidet
'j. gciiİlcliı ulaştığ! §eviyelet öz€l dikkat ist yen büyiitliııdete
u]a§nra,ktadıı. Bu makale alış vade İarkıan gıbt nisbet€n dar btİ
idandan hareket ederek, bilha§sa finansal büyiiİ]üklerinin etkis!
ni şiddetle du}rrIduğu işıetmeleıde, muİta§eb€nln bu konuya na-
sd ]rakla§ması gerektiği hıJsu§unda görüşlert diıe getirmekt€diİ.

lI. ALIş VADE FAEKıjEI
Ödcmenin yaplldığl taIlh ile btİ ıİıalın veva hamıİıaddenlı

iş]i tnıenın sıoklarına dahil olması araslndaki;üre geneüıik]c ,a
tinalan firma için bir maliyet d€uIan liıan§at olaPn başlangıcı
olmaktadır. TicaIi malın vcya haİnmaddenin satııaıınma aıında
ı,eya makul bir süle içinde ijdenmesl Peşjn fiyotla satın llna ka-
buı edilecek olur§a, ödeİnenin beliİlenen zaİnAİı diıirniİi aşması-
na bağh olarak, lirıne biİ k.edi kuılanöğl için, linansat gidet or-
taya çıkmaktadlr.

Ödemenjn b€lli biİ süre tçlnde yap ması ve alrcuuİ! rraklt tr_
İoıtosıından istifade edebi.lmesi durumuıda, at§ Heljnin pe§:n
(iskontolu) sayrıabilecek bi_r tuta.ta, §toklaİa yaİl§ıtıIması, miı;.-
§€be jitelatüründe yeİ al.a.n uyguıamaıaİdan tiııdıı. Bu duİumda
tı -E.iı;* 

uri,*"it*i lktisadi ve İdari Bilimlğİ Faİüt6i oğ. uyesi.
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alıcı bellrienen sit e ıçerislnde iidemede butuımu| ve na,kit i§koİı-

tGundan lsydal8ııD§ is€ bır mesele yd.tuİ. Blına Eukabiı fil-
m6, betlrıenen §iıre tçıİıde &lışıarına naİit tabsl§ edemem§ veya
etı,ıcmiş, yani ijdemede bulunama.o§ i§e §iiıtnin 6onunda maırn
peşin (i§kontolu) bedeıinın iıstiinde, iskoDto tut4rı kadar üilve
bir bedeı iidemek mecbudyetlnde ks]maktadıİ. Bu bi. çeşit ceza_

l8JıdırE8du; beıialenetı siıre ıçiıxde ijdeme yapİnağıaDü, İararı§at
cezasıüt. Dğet biİ ilade ue ba gideİ olan bu c€za «Discount

k§t»un teıciime§l ot&rok dtlinize nkayb€dilen İ§konto» olaıali
gi@§tiİ. Meselt biİ .yıü vadelt slışta (1.000.0@ TL) i'deme,
aı§tan sonrakt 10 gtiı tçinde yApılrİsa %5 i§kont ysp'Dası k,-
rarlaşfunlmış tse (5/1o, n 30) ışağıdıki ıkt kademeıl mutıa§€be
t yıdı y8pıİacatht :

§t ıda.rın p€9tn (i6kontotu) tuteİı& borçıaJıürıttn §1 :

IİAMMADDE vE MAIJZE!,E sToK Ils. 950.000.-
950.000.-,

950.00Q.-
50.000.-

BoRçLAR Hs,
Ödeme 10 giin içinde yapİamadığında 1,000.000 x%5 isko'ı-

tonun kaybedtlmesi j

BoRçLAR l{s.
FİNANSMAN GiDERLER HS.
Kaybediıen İskontolar

KASA Hs.

Bu konuda asıl iireİtnde durmak istediğimiz hüsus, ödeme-

nin veya ödemelerin daha uzun bi! süİe geçtüten soom yaprla-

cağ,ı vadeli olışıar ve bunuı doğuIduğu vade falkıdır. vade, faIk],
satıclru!ı alrcıia açtığı kredinin biİ maliyeti otdüğundan, diğer
kedi maliyetleİini belirleyen ekonomik şaltlaİıa yakından i]gili-
diİ. Özelıikle enflasyon ni§petinin bilinen seviyelere uiaştığı iilke-
mizde vade farklan maltyetleri etkileyen öneİİıli meblağlala ula_

şabilmeİitediİ. Bina€naleyh özelde vad€ faIklannr genelde İinan-
sal giderleri muhasebeleşttrme açısındaı konunun ön€mtoe uy-
gun biİ şekilde ele a}nma§lnda layda vardrr. Bunun da yolu, zan-
nediyoİuz, altşlan stoklaİa pe§in ftyatıa yazrıak, vade faİklalın,
yu}snda bab§ettiğimiz (kaydedilen i§kontolar» gibi rinansmaİl
gideli olaİak teldk etmek olacaktır.

M€selö pe§tn bedelt ı.0o0.00o TT, tutanndakt haml]]addc ve
İoalz€İE€nirı kİedi tle üç aylık %18 ni§betinde fa.ire tekabii] eden
vedo l6İk1 iıe satınalmmasl durumuıda şu kayıt yapılacaktıİ (1).

İl-kŞİİİİİİİTöV'y" ycr ienlniemiştir, llgiti mevzuat uyenca vadc farl,
lan kDv matıahına dahildrr.
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IIAMMADDE vE MAt ZEME sToK Hs.
FINANSMAN GİDERLEEi lls.

Aıış vade Faİtıaİı

BoRçLAR lrs.

1,000.000.-
180,000.-

1.180.000.-

., _B] 
tii. bir uygu]ama muhasebe literatiıli.ine yabancı değiı-

diİ. Matz ve Usry, heturıadde ve Dalz€menın vaaeıi aışıarıta-sa_
tış b€deline ilave edilen faiz gideİıeIinin madde ve ma]zeme Eati-
|."lT_9"]..riy:d" İaiz glcleri §aJnlnasııun uygıın ota.ağ.İu işaİetelmJşlerdir. zıİa satrnalı]ca barıkadan beliİit uir raız ıı-aao ue te-min edilen kredi ile yapdnrrş ol§8yd.ı ijdenen peşin bedel }ıa@t!ıad-

1:':."'JT'"]i" maliyeti; bankaya ödenen İaiz, faiz giderı §a-yrracaktı (2). Bı]rsa-l da vadeye bagh o]arak faturaya elilenen
tulaİün geİçek an]aında bir al§ maliyeti değil, asıında bir ıinars-rDan gidcri oldugunu, bu bakımdan stoküata yansıl,iıİnaksızın do-nem gideri §lemin€ tebi tutulİİüasmrn ııygun olaaağrİr] ifade et_mekt€diİ (3).

. . vjde faİklaİtrun bır şekilde telrlk edilme§i keyrtlaİın işley_
şi baklmrndan standaİt ma.liyet sist€Diıde nammaao" ve 'rıai
,eme al$ fiyat sapmasmın a}.rrlma§na nenzemencair. stanJ*
:r1ı:'iT:_:İTr.-o". görülen bi-r uygulamaJ.a gorc fiyat sapİha]aİıallş :ır&sıncla ayn]lP, stoklaİ staİıd8.rt maliyetlerle- murıaseteıeş_tiJilırktn, buİada vade farklan alış sır&sında oyrı]makta ve stok-Iaİ p€şin llyatla kaydedjlmeıİ€diİ ({,.

2. Adolph.,Mau_ Millon F. Usry, cost Ac(ountin8_Planning aİ.l conı.o|.
, lioulh_we5ı(rD. Püblisblİg co,, cinciİınaıi, otri", lgso, "]ıti;tl.J. Nasıüi Bursa|, Mlliye! Mulıascbelrlüeler ve Uygulafu, 6. Basl, 

'9
tanbürl, l980.5. llE-

n 
İli*,] 1"uı:, sjs|eminde liyat §ıOdanlan b€lirlmirt.n 8tlccct <ıi>ncnıln p.şın Iiyaıları gözoniinde bıtludunr]abiljr, ı, *ıaıiJ ı*7ıydi sapnıası, peşin \ıJndaıt tiyaıIa peşin 

'ill, 
ly", 

"*İ,.a.tl İrfİİ"jİede(etliİ, Börle(e s|edan maliyeı sisteoınae ae bL fi*;,-;;;;o]an 
,vadc hrklar, aylrma} mü;kiin oıacakı|r. Bir ömek ,.;İ İ;;.|and..rı 

.mallyet! lo Tllbinm olaraİ tEliİlenmiş 800 bİ]m hamm;;dc nc§in Jiili llJ.ıl lt TL/biütD'den üç ay vJdcli oı"-r * o"ıs ,J;';ftl ,e snıl. Jllndtc]ndı şt] ta}ıt yaptlabiIir.
ıIA]\ı^IADDL ıE ylz. sT. Hi. ıioicxıo rLı 8o.0oo,-||AMMAIJDL \E MLZ. AL'ş [IY. SAP. (8000 (t1.10/ s.O(]ia-aINANsMAN GlDERLERf
,ırş v.,," r..ıiu. iii".6ö,n"ısı 13'2m'-

BORçLAR HESABI to1loo._



ırI. Arrs VADE trA.RIuNIN DöNEİ! VEYA ırrALAT

İuoffiİİoeı MrIIyE,fi sArIIfiA§ıNIN FiNANsAL
soNUçlAal
Ke. ;;, güden b|İ tşıet,E€Drn İaattyetlerinı rlİdilİro€6ı

;;";; &"rletia ü§tiİnde biı geliı elde etme§iııe b6ğlrdıı,

;-.tıoi];;fi' şıUaıa lııUta* ederek veya mqvcut şaıtlaıı
;;;";;. bu sD8;Dt geıçeHeşttıecek biı 

'tyouaıns 
politıka§

ffiJ;;';;ı"*ı;ff bııitt Eısııyet,ı veya dön€m gıdeıı

L;;;;İ;İi;-"^, boğ.Esz btı uygu]agt8dıı, Krsnıen .Du

;lffi;, ;ffnae kğıu;uz 
'tystla,ma 

k4r8rl6n otmadğuıdan

;;şİ .t-; ;zkotıusu iii uyguıarlarun doğuıa,a$ 
'irıan,""lİ*"İ"İ'" U*"ıı"ndiıEek tçtn aşağrd8 kultanacatsEuz ömekte

H#İ:"fi;"on,;'- J"-*iır, oigi, ueruer i§e .ş.tsdAkr gıbt-

dır :

Haİnmadde (urraDrlru

D.lşçilik Mari}tti
G€nel ım. Maliyeti
satıtan MArıüüİ Md,
satl! Tutan
Diğcf Dijnem Giderleİi

Encmbaşı stoku
IıirıeIn§onu stoku

. 1.180.oOTL (1m.$0 Tr üş vade İaİkt)

: 
^.lrşların 

%50ii
: 100.00 TL.

; 350.0ü} TL.
: lmaEt maliyctinin %6üı

ı.al6.m TL (2lö.Om TL 3anş vad, farlr}

Kirlan ayd yön,ıe ettilediğind,n ihmd

.dilmŞtiİ.
: Yoİ
: Haomıitatc v. matuuld, YT ,

Bu bllgilertn §ğrucu ol8rak top]On t,Eaıat maliyetleti vc bu-

"*"İ 
İİİ,-"İ*,l'^n rakımlan dotaylr olaıak veritmiş olmak-

tadtİ. Şiyıe ki :

§MM (rop. İm. MsıişetıcİiniD 7o!{')

^ı"ffivade 
FıriürD

,o* oia".i ınAıaı Maliycri

say ması Halinde S!}nmıs! Halinde

Hsmmad.ı€
D. İşçilik
GıM
ToP. lm. Mal,
sMM

sf .m TL
{00.000 TL
35o.0m TL

590.m TL
{00.000 TL
350.mo

13rc.00 TL
E04,0m TL

1.250.0m TL
?50,üm TL

Yukand8rd veriıeİden İaydalaİıar&k aıış vade faİkrnın do

""-'Ja*l-İyrl-*İveyahammaddema|iyetleıt,ıinbiıparça§ı
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olıİak ıİİlaıat maltyeued ıçııde ye. aım8§nın belu biİ dörıeıı ttt-
bariJ,ıe doğuIacağ İlüı§aı §oİruçlar aş8ğıdoki tsbloda hesspııa-
m4tır.

TllEıI) - ı
lhıüıı sonıçhİ Tıblr

H.Msd,
st. ılmul sl Gtdlt sıaı' xt .zıİıİ

a

E

^i

AJış vadc
FarL!İtın
üineıı Gidcıi
sayılEası 5m.0O 5m.0]0

?50-m0

ım.Om
ıJ00.000
216joo

486.m09JO.m0 lJl6.000

FaİİrDıD
İİnarat Maıiycti
Saylınaıı 590.00o 53ö.Om 804.000

llm,Om
216.000

ıJl6,mo 6ı2.000

90.0m 36.0 ) 126,000 l26.0m

Tlbl9 - ı den çüaİaaağımu iık sorıuç ıkt uy8ularnsıüD d6
T@_ _keflan aİa§ındaki farkls ügtttdlİ. Girrüdiığü ;ibi 2. duİuİn.
da ddnem ken 1. durumdakİıe nazsraİı ı26,000 TL daı|r İ8rls
olmuştur. B.ııun sebebt, 2. duİumda stok maıiyetleılıde y€r al8ı
a]rş vade fa.klaİdı. (9o.ooo TL + 36.000 T.r, = ııc.o'oii tııEğeı biİ sonaakl döneğrde baDmadde sstın8Jrıımak§an mevcut
1T-:l.*H1!* sstış yapırmış i§e ,ılk döneEün atsine, ı. au-l]ıldı b,İilci duİum8 nazaİan giderle§eo vade farkı büyiikıiiğün-
ı:__d8l1 

az ker. cölüle.ektiİ. ziİa brettİıe, yenl ,aae rır"n ınJıye_llİığ rEnız kalİnaksıa-n, Ea.oııı stok]o.rrndakt 36.000 Tt, tuia-ındaki önceki vade İArkrnı bq dönemde cıcere (expeııse) atı,ntş.tiiimiiş otacaktır.

. Dirıebıliriz ki blr dönemde maİuz k ıuıa!ı vAde tartı matiye_tl, o dönemde Ridedeşen vade laİılı msıı}Ettnden yü"* ;Gi,
§iir€ce _l. duıum daha diişir.k kArıa,İ vermeye devolt edecektiİ. Bu_na mrıkabll vadeli haİığı.6dde ar§lanrun diişüıç sıttştann vii}_§ek o]duğq Jıaıli maruz katınan vade l*t 

"İlly"tl",Jİİ"" giaİ_
]"uu".rP" farkı maltyetıeriİlıı yirİsek olduğu io"".ıJ.t" ıl- a"-rum oaha ytık§ek kfulal veİ€cekttİ.
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Aİ§ vade İarklanıın dönem gideİi sai]ımasl durumunda (l,
duİııİİı) odaya çıkabilecek en öneğ i mahzuj, vadeli 4l§iarln dd-

neE]eı, itibsiıyıe dengesiz dağlıİuyla Drtaya çıkabiliJ, Aiışlann,
dolay§ıyla vade İalklar]nrn yilksek otduğu döneıİılerde-üretim ve

satığaı istiı<ıaı içinde oı§a bile-kerbrds ano!İnat azal§laİ görüle-

uiıır. txıyıe duıumıarın olduğu tşletmelerde mubasebe, biİ tedbü

olarat vade lark]annı biİ karşılık he§8b1 oçrnak suİetiyle yıIın

ara döneİüerine dengetı bir ş€ki]de dağıtabjıi!, Böyleüe, büsbü-

tiin ortadarı kaıdıİılİİra§a biıe, sözkonu§u ettiğimiz iki uygulaİna-

nrn ara dönem kerhrı arasrndaki larklaI biİ ölçüde üjrpiıneİımiş

olacaktır.

lv. VERGİ MUnAsEBEst AçISıNDAN VADE FARKLARI

s6tı§ vade faİklBnfun şıı veyB bu şekilde kayda a]ınİDastrun

".,;;;,.;; bü etkisi yoktıır, Aıış vade farklanrun [najat

;.İ;';;r;;; gideri İayllııası Tablo - l de bunuıis ilgili
'ff;;;;-;i*ıİiği tia"ie dönem sonuçlarrn, dolay§ıyla

il*.- ,"oi matİah;l faİktıla§tEEaktadır, Biİ gdİii§ ve l,espi-

tı-oaıa .Vad-eli alı§laİ dolayıslyla ortaya çLkan va,de fafk]arırun

;i"il,"*" stderi oiarak kabul cdilip doğTudan doğruya sonuç ııe,

i.rıaı*. ira_aıJ,ci gdriiılmektedir, oysa ki, vUK, maljyel be-

;e'#; ;a';"d, ı.,!-Jtt" a:ş b€deli ııe, bunlarla iıgiıi bilumum

;;;İ;;p;, ol'aral< ele almıştır, Vade faı]o sat,üıalma b,dc-

İİlr, tl. -İ*, olduğundan doğrudan dogruya gdere yazı]ııla-

Ş"'iır""t" ilAve edi]mesi gerekiİ, vergi uygulama§ında. bu. ko

'n,İa"- 
"rÜ--* 

İ yarg kaİrı olmamakla berabef, vergi ıd,fe,

"İffi 
İİİ-İrao" "'aı-klaru»n mallyete eklenmesi şeklind€diı,

(5).

Buİla mukabil bk başka görüşe göre, \n'K, yönetim.gideIi v€

linat§Ean gtderi 8yrü yapmam§ ve İinansman giderlerini ge_

l]İ,İ]"*" ,ia""İJ" içınde mütalea etm§ olduğundan tinan6-

;Hİef.İ 1,olnt ınaly"tin" dah1,1 edi]mesi veya dönem

nü,r.; §Aolmr_§r miiİeuerin seçlrnrne blİakllmıştu (6), Tabiatıyla

İİ İ'iı-İ-- 
"U* 

saylmasi gereken aı-ış vade fark]an konu_

h;;;ffi;"" uy", t","ıt, s€rbe,tlsi olmahdıİ, canoğlu,

;ffi;;;;i."i"i" çok ı<ere mıliyctıere dahil edilmeİJe beT,_

i-ffi--.t x u,ı,,",toEnvante, ve Değerlemc, Der Ya,'ınlan, Isıan,

bd. t9E2. s. ıOı.,Hlffi;i,ışş,:*.f H:H,,Şl.ff 
Mali,etJer€xalma'
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b.İ, bazı t€şebbiislerde dönem gided addedildiğİne işeret etmek-
tedir (?).

Göriiüldüğü gıbi daha 62 sayıda İtrEıada uygulan§. bile rtnArı§-
maİı giderıeri (alış vadc farklan dahil) dönem gideri sayü8bil-
mekte ve en azındaıl mevzuatlmızrn bu uygrılamaja kesin biı dil-
le reddetmediği anlaşllmaktadır. Kanaatimizce bu eknekliği, bu
tercih serb€stjsini, mu}ıalar4 etmek getekir.

§atış vade laİklaİına gelince ... BurraI ı§t!. §at§ h8§ıl4tı
içinde yer a]sın, ister diğe! bir geliİ kalemi sayılsın vergi açısın-
dan fina.nsal sonuçla! değişmeyecektiİ. Ancak koİlu sadece velgı
muha§ebe§i çeİçevcsine$kıştınlma]acak öneode olduğundaJı,
daha aç* biİ ifade ile, },önetimin finansal ple!üama ve kontİol
faallyeueri iıe de ilgili buıunduğundaı, muh8sebğıin §at§ vade
laİklarını değtşik biİ açıdaİı eie almad geİektiğini düşiiİ!üyoİuz

v. GENişLETİLMiş BlB YAIiLAşIM
Bizce a.lışların peşiı maliyetterle §toklara yaı§rtılacağ1, satrş-

lann da yine peşin İiyatta §ottş he§abrn4 kaydedileceği; böylece
gerek al§ vade İalk]annm, gerek§e sat!ş vade la,rkıalrnrn blİer
gide, ve geliİ hesabl olarak ayn s].n t€lİik edileceğı bir muhAse-
be düzeni kuİmak özeuikıe vadeli al§ ve satışlarüı fszla olduğ.ı
§]etmeierde faydalı biİ uyguıama oıa4aıdli Bu §uİetle vade far-
kl olayınn finansal sonuçlanıı bir biitiin oloİak görmek miirnkiitr
haıe gelecektiİ. Aynca büce aı§ vade 

'aİk]6rr 
dönemln 

'inaalsglgideİi, satış vade farklan ı§e linan§al geıjİl saytlİıaııdıİ. röDem
zarfında sat§ vade laİklaİı büyük6e net firıar§al geliİ, ak§i tak-
diİde net finaİısal gideİ veİecek §urctte vade ferkıan hesaplaI!
mah§up edilmeli, bu net geliİ verE gide! geliİ tablosuna yaİısltıl-
mahdır,

Hatta ds,ha da llert glderek dtyebilirtz ki, işlethenin ftıan-
sal gücibün ve politikasrnın gfutergesi otan ve belli biİ döneme
aıt bütün finan§at geli! ve gtderleri için rnuha§eb€de a}İrıı yakla-
ştm benim§enmeıidtl. Bııtıun §oDucu olaİak btİ «Flnan§al Geıir
ve Gider Tablo§u» dii2Pnleneİek Geliİ Tabto§una, ektenmelldiİ.
zira bu duIumdB Gella Tablosu §adece net 

'tnaİısal 
g€lirı veya

net İinansal gideri gij§terccek olduğundar\ aynDtılsr ektekt Fi-
7. A8m., §. 2l.
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n8isal Geıit ve Glde! Tablo§unda bulunacaktı.. Belirtmek i§ted!
ğimiz husıısu şematik olarak şöyle açıklayabüiİi.L

T^Bıo - 2
Fir.ıı..l G€ılİ ve Gld€İ Tabto.u

Finansal Gelirler
(AFınti)

Toplam .......,.......,.....

Dk§i, Finan§aı Giderıeİ
(A},ıuıtı)

T.Jplam .....,,,.,,..,.,.,...

Net !.inaİt§at Geıir (Gider) ...,........ (Bu faIk gellİ tab
lGunda yer alacaktE)

ŞüPhesiz nasrl k], sMM tablosu geli! tablo§una monte edili,
yoİ§a (İina!§at gelir ve gide! tablo6u» da gelir tablcurE monte

edilebıiİ. i§ter tiiyle }apüın, ist İse yukarrda beünilüği iizere
ek tablo otaaak düzenler§in. ama4, bütiii llnaİlsat geliI ve gideİ-

lerin finansat analiz ve kaIaİlala e§as t€şki.ı edecek şekilde t,oplu-

ca ele alınma§ıdı!. lkjylece 
'irma 

geçm§ finan§nt y8pı§rntn ve ka-

!4 annın sonuçlarının başka kalemlerde kaybolmaslru önleyc{ek,

buİİaİı a]nklayacak, gelecekteki finan§al !,apısını oluştuİacak ka-

farlarıİ!ı bu daha aydrnLk zemüde vermek imk,e !a §ahip ola-

bilecektiı.

Bu, «ge4işleti]miş yaklaşm»rn sonuç]an ile ilgili üç örnek

veımek i§tıyoIuz.

Bırincisi şüpheıi elacak gideİleriyle ilgutdir. Biİ a]a4eğın

şüpheli hale getmesinı ve tİrytece gideİ d€urmasuu §adeli satlşn
tetlenen ris}l oıarak düşiinebiıiriz. Na§l ki §atış vade foIkr bir
lin8İısal gela sağlıyoİ§a, vad€li, sat§ın tat§ili şüph€li hale gelen

ve karşı* aynlaİı karmr da fiİraİ$al g€liİ doğuİan işlemin ba s-

ki olank dönemin finaİBal gıderi sa]nlmalıdı.. zin §at\_
lal tamamen peşin otsa idi, ne al§ vade farkr ne de şüphelt ala-
cak gided ortaya çıkacaktı. Bu bakımdan şüpheli aıa€ak giderlğ,

İine a]§ vaıle farklarından elde ediıen gelfui negatif yönde etkile-
yen bi! finan§man gialeri nazan ilğ bakabiliİiz. Böyle biİ gört§ü

ienimseyen fiİID.a, sat§ vade forkıannn sağıadıh geliİle vadeli
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sat§rn riski olan şüpheıi a.la.ak gtderleriıd kaİş aşhİacak; şiıP
heti alacak gideİlerini §at§ vade faİklanıdaı indi.ıeıek net §atış
vade f&rlnoı hesaplanak iğıkenı bulacaktıİ.

İkinci§i §abit kıymetiı §ıetme aktifine girinceye kadeİ ıtı8-
rı.ız kalıİıan fınansmai giderleri üe ugüdiı. Bu koouda üç tiiİ
uygulama itnİafundaı sdz edebiliriz

ı) Bu gideİteri §abit kıymetin mauyetine dahil etmek
2) 8u gidelleİi aiıtEıak ve dönemin fiıan§maıt gidert 6ay-

tıak
3) Bu gidelleri amorti§manlaİ gibi yİla!8 (döneDıere) y8y.

mak, dönemin İiıansmaı gideri sarmak

_ Bugiiİtkü uyglİamanın (1) ştkkıİıd8kr gibı olduğunu, ve (2)
şI(kındaki uyguiamaya veİgi otoıit€sinin cevaz veiemeyeceği;
bi]iyoruz. Ancak (3.) şıkrrına gclince, bu üçiincü uygırama tartı-
şİmalıdır. Biİ kere eğer §abit kı}.rnet işletmenin satış, pazarlaİıa
ve genel idaie faaliyetlerınde krıllanılıyoa i§e, bu uygulama bir
velgi zayiatına f€bep ohıayMaktır. 8una mukAbiı sabit kıymet
iınaiat 

'onk§iyonuna 
dahil i§e sözkonusu finaİ§al giderin d;rmu

hammadde alış vade farkanİırn daha önce tartıştığtmız duİumu-
na. benz€mektediİ. Bunlal dönem gideri mi sayiüalı? Yok§a iİ]ıa_
lat İla]iyotleİinden biıi mi sajnimatı? Biz pİeİı§ip otarak bütiin fi-
nansal giderler.i dönem gideri olaİak düşündtiğiim]iizden buıu,
da dönem gideri arasrnda yea alma§ı eğ.ılimini t8şıyoİuz

Üçiincii§üekonomik rantabltitenin ölçülme§i konu§uduİ.
Ekonomik raıtabilite, kalh yatınm arasındaki ilglnin firmanın
finansman şeklinden bağım§rz §uİette incelenm€§i oıarak ifade
edilmekte ve a§ağıdaki oranla hesaplanmaktadf (8).
EkoDomjk Faiz !e Velgi Önceki Knr

Raİtabiliıc K]ualrtıir Toplamı (Net Aktifler ToPIam'

Yukarrdaki fotIDülde firmanrn sadece liİğı§a] gide.leİl (ay.
rıca faizle s!ruIh oıaIak) dikkat€ aıünm§, finansal ğeıiıleıt aiğ_
nda tutulmuştur. oysaki Frkaİıdan befi ortaya kova'jEurııırz sörüş istikaİnetİnde ekonomik rantabi]ite.rlr, şl, şııloe- ıorrniıe
ediımesinin daha uygun olaaağİ göriişi.i-ndeyiz.

ı Öiii" eigiiç, Fina.sal Yöoetim, ısıanbu] 1976, s. 55.



Ekononik

Rantibilitc

Net Finen§al cclir, (Gider) den ve vergiden Önceki Kar

Kaynaklar Top]amı (Net Aktif Toplam'

Biiylece ilk formüiin ak§iİe, fairi indirmek cırİetiyle başke
fiİmalaIa göIe ni§b€ten ucuz karEk soğıayan bır firmanın daha
karh göriiİımesini önlemekle yetinmem§ oluyoruz. Bu ikinci fo.-
mülde, net finansal gelir (gideİ) in kuilanrlması iie kaİr etkiie-
yen bütün finaİ§al gelirler ve giderleİ elimine edilmektedır.

Konuyu Örneılendirmek aİnacıyla a§ağldaki gelir tablosrınü
kullanalım.

TABı,o - 3

G.lir Tablosu Fi.aİrar G€İİ ve ctde. Tıb.
1.000.000 TLsatışlar

sMM
G.S. Kar
Dijnem Gideİlğri

Diğ. Dijn. Gid.

velgiden onc. KAr

s.ü]O.mJ, TL FiMosal celir
- 

2_500.0m TL Findsal Gideı

2j0.0m TL
Finansa! Gideİ

7ü'ffi ıı;m-mııı ToDlam Fin. Gid.
8mlu)-j-

(5ü).0m TL)

000.m0 TL)

ıl2m.O}x TLi

Yukaİıdaki ömekt€ işletmenin sat§ vade falkl olaJl 1,000,000

TL linaİı§al geliİ sağladığı, başta oltş vade faİkt olrnak iizeİe

Jıcırı iır.ı"j" göri ;n 500,o0o TL firıar§al gidere naTuz kaldrğı,

,rr","" eeneı lin-ar§aı giderlerin ?oo,ooo TL olduğu rarzedilmiştb,

r'irman; net aktit toplamınm da r0,0oo,000 TL olduğunu faİze,

oeııın İtk ıormtue göI; (sMM içinde aı§ vade İarklan gibi örtülü

ıi.r.o"aı rrnirl gid;rleİin betiİlenmesi şartlylel fiİmarun ckon,--

-iı...r,t tiııtoi (ı,ooo.o00 TL (vÖK) f 1,200,000 TL (Faiz =

İin. gld.) ; 1o.ooo.00o TL = % 22 olecakt,lİ,

Bızim t€kıir ettiğiİniz yaktaşma göre geliİ tablosu şöyıe dü-

,rnlğnece,kti!.
T^Bl, - 4

Getl' Tabtosu

satışlaI
sMM
G.s. Keİ
Dijn€m Gideİleİi

Net Fin, Gelır (Gid.)
Digeİ Düin. Gid.

veİgiden Önceki Kaİ

1.0o0.00o TL tiet Fiıı. G.tiı, (cid), (2m,Om TL)

4.000.000 TL
2.000,000 TL
2.000.000 Tİ,

(2oo.oo0 TL) (1.000,000 TL)
(800.000 TL)

1.000,000 TL
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Bu duluma göİe ekonomik rarıtabllite (t.000.000 TL (vÖK)
+ 200.000 Ti (Net Finaİ§a.l GideIi + 10,000.000 Tl = % 12. Eu
son lrğsapıamaİIzIıa ekonomik ,antabilitenin %10 düşii} göıiin-
ınesinin sebebi, t.000.000 Tl tutanndaki finaD§al gelirin finar§al
3jder,]c nahsuP editeİek ctkisinıı bertaİaf edilmiş olmasldu. Bir
işietmcdeki, firransal olayların hem geli.r hem de gider cephesini
dikkate aldığınden, eğer bir ekonomik raltabilite he§aplanacaksa,
bu u6ul daha uygun görünmekt€dir (9),

Bu genişletilmiş yaklaşlıİda he!şeyden önce tşletmece kuıla-
nılan dış kar,ııaklann doğüdufu bütiin giderler tte kalEıAk kuı-
landı.manın bütün geliİleli açıkça tesbit edilmetidiİ. Aynca mu-
ha§ebe, butlan yeterıı sayılabilecek bit aynntıda takip edecek şe_
kilde düzenlenmelidiİ, Bu §urctle linan§al analiz, kontrol ve plan-
lama ıçin daha tam bil biıgi ka}tıağl elde edilmiş olacaktı. (ıo).

vI- UzLrşMA YoLU
Muiasebenin bütün kIedi maıiyetleTini ve bütiin kredi ku]_

İandırmaİırn geli.lerini izlemesi ve dönem §onunda çeşittt finan-
6al analfu ve kaİaİlar.da kullarunak üzere büDlaİı «Finan§sl Geliİ
Tablosu» adınl veİdiğimiz bil tabloda toplaİİta§ı, net finansat ge-
lir veya giderin geliİ tablo§una veya kar-zaİar hesabına yan§ıtrl-
ma§l bi?im meseleye daha ziyade yönetim muİE§ebest açı§ından
bakİnamızrn bia sonucuduİ, Buıun]a berabeı. standart, malıyet
Ç. aiii-i,io. r"ı.lanr'ln hanrmadde maliyetinc ek]enmesi yoluyla iDalat

m.Iiyeti sayılma§' Tab]r3'ün, dönçtn gideri §ay mast Tablo---4lin esa,
sını teşlil ctmelitedjr- Daİa öncc bcIirtildiği gibi iti uygulamanln karla.
n farl.:h oluaklad!.. B!.adaki .mactmlzi açık_seçik gösıermek açısİndan
ı]]ı liİlarrn .şit oldoi,u biİ dun!İ atınml§nr,

l0. .semayc Piya§asl KanunuDa Tabi A.onim onakhrD s€rmaye Piya§a-
sı Kumlfna vcrc.ce*le.i Tip Gelir Tablosu, jncelendiğiDde fi;a.sai ge
lir l,e gide.lcri a}Tllmastıa bir öiçüdc itina gösterilEiştir. Bmunla Ü-
rabe. finansa| ola}ta İ sonuçIarl tabloda değişik bir şckild. sunulmuş_
!ur. Şi'y!eti, sıllş lade tartları Brü! sıl]ş Hasılattj Üretim]e ilgiti f;_
naDsman giderle.i sağIan Ma] VeyA Hizmctin Malj9eti; isti.aI(lerden
l:ir paylan. ve alünJn fii/ ve tomi!!.onldr lş]eınc Dışt Kar ve zarar;
klg, ona, ırzun lade]i k.edi faiz ve giderleri Finansman Giderleİi içiD_
de yer almlşttr. Bu bakmdan finansal olavIan bir bütii. olarak r;rc.
b,Imel\ nlümlün olmamJlİ.dll. Avnc. sJılş vade tarİlanna ver i..!il.
diği halde, ahş vade tarklanna te§adüf editmemişti., (Tip Geli; Tabto.i]f did.r lmtjrter i(;n b3k Çiıin ŞJnl, "sermave Piya(irı Kl!rutunaS!llul.Qk tc 1lan Edill.cck. Tip cetir Tabıosu'nun Düründürdükhn",

^{onasebe 
Enstilüsii De.gisi, savt 3, May]s 1983, s. l5a65).
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§isteminde «s8pmalaİ» nasü ki dönem §onunda uyg:]n biİ Pkilde
il8ilt kalenlere dağıt m9'k §uretiyte 6istemin vetgi mevzrıatuıa
uyguİtıuğu sağı&nabiliyorsa, Finansal Gelir ve Gider TEblo§unu
teşkil eden kalemıer, mevcut muha§ebe itkeıerl ve uy$iaDalan
çerçeve§inde ügi]i katerİılere d8ğrtr]abüir. Me§eB :

1- satış v8de 
'a.!klaİı 

sat§lar hesabma devİeditebiıiİ (zaten

finar§at geliIıeİtn şu veya bu hesapt4 ye! alİrıasr döİıem kenİıı
etkiıeıDez) ,

2- Al§ vade İa!ılan hammadde, mamul, yanm4Eul 6t,ok-

ları ile sMM ala§ındB dağıtıtabilir.
3- Ületfiİe ilgiu sabit tiıymetlerin iktjsabmda İnaruz kalı-

nan İinaı§al 8ideIıe! tek]i' ettiğimiz uygulamanın dı§ında tutula-
bilir. Yahut b;unların finat§aı giderleli tefrik edilebilil, amorti§-

manlaI gibi, heİ alöneıne sit tutalları bulunabiliİ; bu tutaİlar dö-

nemin finaİ§al gideİi olamk finEnsa,t aİıaliderin çerçeve§ine §G

kulmakla be!abe;. sabit ktymetler biıançoda finaİı§8l giderleri de

ihtive eden msliyetleIıe göriinüI ve amortı§rrıanlar da buna göre

ayrı]sbilır.

Bu bakından finansqt gelt, ve gtderlele blİ bütiin olarak yak-

laşmayı beniİn§erken yönetim muhasebesi aniajnşı ön pli,nda tu_

t].İmaİla beraber, bu yakıa§ım, geaek rinaasal mu}ıasebenin, ge-

rek§e veİgı muİ]asebe§inin ihtiyaç ve gelekleine göİt iaprıacak
ayarloİİtolara açık bulunİDaktadrr,

vI- soNUç
1. Falz hadıeliİıe bağlı olarak finansat gider ve 8€ıiİ]eİiİ!

büyiiı< boyuttan ulaşmlş olma$ (1t), \letmeleIde finaİısal olay-

ıaıiı ve sonuçlannın dahB yakından izlenmeGini gerekli kr]rİrak_

tadı..
2. Bu amaçıa 

'ınan§al 
gider ve geliİıerin kledi kullanmanın

maliyetleri ve kredi kırllardlrmanın gelirleri olafak yeniden ekslk-

siz beıiİıenmest gerekir. Me§eu aı§ vade İarktafl finar§al gideİ,

satış vaale faIklan finansaı geli! gruplaİın. d8}İ1 edilebiltr,
3, Muhasebe, sözkonrısu amacı gerçekıe§tirecek şektld€ dü_

,€nle!ımelidiİ, Mesele al§laİ p€şln 
'lyatla 

§toklara kaydediıiJken

tI- Ni; u,.,..o ısmrcrde 06?,8 ciranncta olan fioansman maıiyetinin bu-

ı* tirçoı, işıet-"ae'":o'un üe,inc çıkmt§ olduğ,lnu itadc 
'me}tcd,r,

BLz: Fnrıısvonun Düş Ticarclc Et}lcri !c Atlnm3\! Gerekln unlcrucr,
Dış Ticaretıc Durum, ocak,Şubat ı98E. , c

I42



al§ v8de fark]an içlı uyn b'İ h6sp gçırauıİ:. tezs !ıücaİ p€§h
ftyat ürerinden s6tı§ heoebına ya.üfken §at§ vade farkı8İı için
yeni ba he§ap açıl8b[ia.

4. Toplam flnaİ§aı dönem gide.ı todam finan§sl dönem ge.
ıtİinden büyük lse üad8ki 

'aİk, 
net fınAn§aı gidet olarak dön;m

glderi grubutıa dahil edilebiıir. 8unun t€rsi btr duruğrda ort.aya
çıkacak gelir, uet finsnsa] döıem geliİi otaraİ gayn safi kaİa eir
lenebiliİ.

_. 5, Gelir tabtosrına net fin8ıı§st gelili veys gidert a4ı}ıayın
biI «Finaİ§aı Gelır ve Gide.leİ Tablo§u» ekt€İüeıidi. (oğpt iy-nıhlı blr geıii tablGu harırlgnacak§a bu ek t€bıodaki bııgiir
gellr tablo§una yerle§tiİiıebilir).

_ 6. Finan§al maılyetıertn glde. oıarak y8dlca§i tle 8tokl.ı,

'lnaıı6al 
Eauyetıeıden ınndınlm§ olmoktadu. Bu uyguıaEsnın

bszı fiİlan§al maılyetlerın imatat matiyetleri biinyesind; yer al.
!İa§r düİumıına göre dönem karıanİrı, doıaF§ıyıa v€fgi matlatu_
nı değişttİeceği beılidtr. 8u konuda vergi me9ruah ve uygulama-
ıatı ile tıgüt tarh§mala! bir ta.afa, diyebtıiliz ki işletm; i§tedi_
ği takdirde helapıanndakl 

'itıan§at 
giderlerin biİ hsmıru (stan-

daİt Eaüyet sl§t€Elnde §a,pEalanlı döne@ EonuDda itgü kalem_
lele dağrtİması gibt) stok]aIa, §Mı.fye d8htabiılf.

?. unutdhrh!ııdır h, dığerıertnin yanııdı muhasebenİn
grirrevlefinden btİi de, yöneticİe.in fjğDaıannuı fin n§aı yapı vepolitika§ının doğurduğu firıan§al §onuçıan topıucı ve aynntıı
bİ ş:kiıde götebitmeleİini sağıaİnak, bu sonuçlan fın8!ısat;diz,
pıADlalna. ve kdıtİol faaltyetlerintn t§tiIadesine §unrnsktu.
.. 9 gzeılitl! finaİı§man maıiyetlert yiikiiniin şikAyet korıu§u

otduğu ükemirde yöneticileriİ herşeyden önce fİr;ı8ı;ndıİd ft_naDaaı §onuçlu oı8ylann tam re§Eini elde edecek diıze.lemelerlyapEal8n önem t8şımakhdı_..
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